
 
  

 
 

 

DECRETO 
 
Oggetto: Parziale rettifica al Decreto n.468/2022 di indizione delle votazioni per l'elezione del 
Rettore dell’Università degli Studi di Brescia per il sessennio accademico 2022/2028. 

 
IL DECANO DELL'UNIVERSITÀ 

 
VISTO l’art. 2 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 14 settembre 2020 n. 
616 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie generale 26 settembre 2020 n. 239 ed in particolare 
l’art. 5; 

 
VISTO il Regolamento Elettorale emanato con D.R. n. 273 del 24 marzo 2022; 

 
VISTO il proprio Decreto n. 468/2022 – prot. 187134 del 27 maggio 2022 di indizione delle votazioni 
per l'elezione del Rettore dell’Università degli Studi di Brescia per il sessennio accademico 
2022/2028; 
 
VISTO il proprio Decreto n. 515/2022 – prot. 204479 del 20 giugno 2022 di costituzione della 
Commissione Elettorale Centrale; 
 
VISTO il proprio Decreto n. 557/2022 – prot. 214787 del 01 luglio 2022 di pubblicazione delle 
candidature per l'elezione del Rettore; 
 
CONSIDERATO che l’art. 8, comma 3 del proprio Decreto n. 468/2022 – prot. 187134 del 27 
maggio 2022 di indizione delle votazioni prevede lo svolgimento delle elezioni in modalità 
elettronica secondo le specifiche di cui all’art. 11, comma 4 del Regolamento Elettorale, ovvero in 
presenza, mediante postazioni fisiche presso il seggio elettorale; 
 
CONSIDERATO che i dati pubblicati giornalmente in ordine alla diffusione della pandemia da 
COVID-19 mostrano un andamento in forte crescita dei contagi e non consentono di prevedere con 
ragionevole certezza quale sarà la situazione sanitaria nel prossimo mese di settembre, periodo 
fissato per le elezioni del Rettore; 
 
CONSIDERATA l’esigenza primaria di prevenire ogni possibile ostacolo all’espressione del voto; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di ricorrere alla modalità di votazione telematica, che consente 
agli elettori l’espressione del voto da remoto, utilizzando dispositivi personali per l’accesso alla 
piattaforma elettorale online; 
 
CONSIDSERATI i tempi tecnici necessari all’operatore economico designato per approntare 
quanto necessario per la votazione in modalità telematica entro le date stabilite per le elezioni; 
 
CONSIDERATO infine che la procedura di voto in modalità telematica non prevede costi aggiuntivi 
a carico dell’Università, ma, al contrario, richiede l’impiego di meno risorse economiche e di 
personale; 
 

 
DECRETA 

 
1) A parziale rettifica del Decreto del Decano n. 468/2022 – prot. 187134 del 27 maggio 2022: 
 





 
  

 
 

 

1.1) L’ “Art. 2 Data e luogo delle votazioni - Il corpo elettorale è convocato presso la sede 
dell’Università degli Studi di Brescia, nel seggio costituito in Via Gramsci n. 17, Sala Consiliare, per 
la prima votazione il giorno: 

Mercoledì 7 settembre 2022 

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto 
nella prima votazione, il corpo elettorale è convocato, nella medesima sede, per la seconda 
votazione il giorno: 

Lunedì 19 settembre 2022 

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto, 
nella seconda votazione, il corpo elettorale è convocato, nella medesima sede, per la terza 
votazione, che avverrà con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nell'ultima votazione 
avranno riportato il maggior numero di voti, il giorno: 

Mercoledì 28 settembre 2022 
 

Il seggio elettorale sarà aperto in tutte e tre le tornate elettorali dalle ore 8:00 alle ore 18:00. 
 
Alla chiusura delle operazioni di voto di ciascun turno elettorale si procederà immediatamente allo 
scrutinio, ed i risultati elettorali, accertati dalla Commissione Elettorale Centrale, saranno resi 
pubblici entro il giorno successivo a quello della votazione, mediante affissione all’Albo on-line di 
Ateneo, consultabile al sito www.unibs.it, e mediante notizia sulla pagina internet 
https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore.” 
 
è sostituito dal seguente: 
 
“Art. 2 Data e modalità delle votazioni - Il corpo elettorale è convocato per la prima votazione in 
modalità telematica, secondo le specifiche di cui all’art. 11, comma 6 del Regolamento Elettorale, 
il giorno: 

Mercoledì 7 settembre 2022 
 
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto 
nella prima votazione, il corpo elettorale è convocato, nella medesima modalità, per la seconda 
votazione il giorno: 

Lunedì 19 settembre 2022 
 
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto, 
nella seconda votazione, il corpo elettorale è convocato, nella medesima modalità, per la terza 
votazione, che avverrà con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nell'ultima votazione 
avranno riportato il maggior numero di voti, il giorno: 

Mercoledì 28 settembre 2022 

Le operazioni di voto si svolgeranno in tutte e tre le tornate elettorali dalle ore 8:00 alle ore 18:00. 
 

https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore


 
  

 
 

 

Alla chiusura delle operazioni di voto di ciascun turno elettorale si procederà immediatamente allo 
scrutinio, ed i risultati elettorali, accertati dalla Commissione Elettorale Centrale, saranno resi 
pubblici entro il giorno successivo a quello della votazione, mediante affissione all’Albo on-line di 
Ateneo, consultabile al sito www.unibs.it, e mediante notizia sulla pagina internet 
https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore.” 
 
1.2) L’ “Art. 7 Commissione Elettorale Centrale e Commissione di Seggio - Con successivo 
provvedimento, cui verrà data formale pubblicità alla pagina internet https://www.unibs.it/it/elezioni-
Rettore, saranno costituite la Commissione Elettorale Centrale e la Commissione di Seggio.” 
 
è sostituito dal seguente: 
 
“Art. 7 Commissione Elettorale Centrale - Con successivo provvedimento, cui verrà data formale 
pubblicità alla pagina internet https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore, sarà costituita la 
Commissione Elettorale Centrale”. 
 
1.3) Il secondo comma dell’art. 8 Modalità di svolgimento delle elezioni - “Le elezioni si svolgeranno 
in modalità elettronica secondo le specifiche di cui all’art. 11, comma 4 del Regolamento Elettorale”. 
 
è sostituito dal seguente:  
 
“Le elezioni si svolgeranno in modalità telematica secondo le specifiche di cui all’art. 11, comma 6 
del Regolamento Elettorale”. 
 
2) Al presente provvedimento viene data la massima diffusione con particolare riferimento al corpo 
elettorale ed ai candidati. Le istruzioni specifiche per l’espressione del voto in modalità telematica 
verranno rese note a cura dell’Amministrazione con adeguato anticipo rispetto alla data di 
convocazione del corpo elettorale per la prima votazione, non appena definite con l’operatore 
economico designato.  
 
 
Brescia, data del protocollo  
 

                                                                                                Documento firmato digitalmente ai 
                sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Affari Istituzionali e Legali – Il Responsabile del procedimento dott. Antonio Zuccaro 

                                  Il Decano 
                        (Prof. Giovanni Guida) 

https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore

		2022-07-15T14:04:03+0200
	IT
	Giovanni Guida




